A ex habitaculo eorum. Nam character quem sibi effinxerunt, eliminata ex seipsis Dei imagine ac similitudine, atque irrationabilium animalium, reptiliūmque formis per varios improbitatis modos animæ suæ ascitis, in habitaculo inferni conteretur. Secundum Symmachum autem, robur eorum antiquabit infernus a pretioso habitaculo ejus. Nam robur illud, quod sibi ob insitam malitiam acquirere videbantur, antiquabit infernus in habitationibus ibidem positis. Et hic quidem impiorum finis. Pii autem illo tempore, matutina et nova luce donati, orienti impiorum dominabuntur; sive, secundum Aquilam, imperabunt; sive, secundum Symmachum, subjicient sibi. Nam cum impii hic proborum animas depresserint, illic animam piorum liberabit, ut ne una cum impiis abducantur; sed in aliis locis et ovilibus degant.

VERS. 19. *Quia anima ejus in vita ipsius benedicitur, confitebitur tibi cum bene feceris ei. Justus omni tempore benedicit Deo; peccator autem tunc consitens solum benedicit Deo, cum quid boni sibi a Deo obvenerit.*

1. PSALMUS ASAPH XLIX.

Qui Asaph inscripti sunt, omnes numero duodecim existant. In sequentibus vero alii undecim habentur, qui a LXXXI incipiunt: ex quibus praesens psalmus avulsus est, nec sine causa. Sed quia præcedens psalmus de Dei iudicio edisserebat, ac praesens similis est argumenti; merito post illum consequenter positus est. Enimvero eversa Moysis lege, novi Testamenti modum gentibus traditum profert. Atque idipsum evenit in psalmis filiorum Core: qui et ipsi numero duodecim. Sed octo priores deinceps positi sunt, a quibus avulsi quatuor reliqui, post psalmos Asaph sunt constituti: forte quia Asaphi fere omnes, Israelis abiectionem et in omnes gentes dispersionem vaticinabantur, post quam Dei gratia omnes gentes adiit; quare reliqui filiorum Core psalmi illos exceperunt, qui universarum gentium vocationem prænuntiant.

VERS. 2. *Deus deorum Dominus locutus est, et roavit terram. Reliqui tres sic interpretati sunt: Fortis Deus loquens vocavit terram. LXX autem deos vocarunt principes ac judices, quod proprium solius Dei est. Siquidem in LXXXI psalmo postquam dixerat, Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos dijudicat²²; subjunxit, Usquequo iudicatis iniquitatem²³? Sic et lex præcipit: Diis non maledicere, et principibus populi tui non conviciaberis²⁴. Jure sic vocentur qui imaginem illam in servaverint, quorum Deus totum orbem ad iudicium evocat: ipseque Dominus Dei Verbum, incarnatus per Evangelium locutus est: et omnes quidem vocat, sed non omnes obsecuti sunt Evangelio. Sed*

²² Psal. LXXXI, 1. ²³ Ibid. 2. ²⁴ Exod. xxii, 23.

qui obedierunt, promissa nanciscuntur; iis vero qui gratiam contempserunt, in glorio suo adventu ignem comminatur, venturus ex cœlesti Sion, de qua Paulus ait: *Ea vero, quæ sursum est Jerusalem libera est, quæ est mater nostra*³⁶; et: *Accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Jerusalem cœlestem*³⁷. Species autem decoris est gloriosa ejus theophania, quam aperte declarat illud: *Deus manifeste veniet. In primo itaque adventu suo, dum ab hominibus judicio examinaretur, silebat, tanta que percessus non sese ulcisceretur, nec omnibus suam exhibebat deitatem. Tunc, ait, manifeste reniet et non silebit. Ignis autem prævertens, regnum ejus expurgat, omnem, quæ ura potest, materiem absumens, ut neque ligna, neque fenum, neque palea, ante conspectum ejus appareat. Arguet autem simul et approbabit, aliis dicens, Venite, benedicti Patris mei*³⁸; *aliis vero, Discedite a me*³⁹. *Ignis in conspectu ejus exardescet. Ignem veni mittere super terram*⁴⁰. Ignem hic vocat doctrinam Dei Verbi: quia ignis quidem pravos habitus comburit, mundos autem probat. Propterea in circuitu ejus tempestas valida. Quotquot enim volunt pie vivere in Christo, persecutionem patientur⁴¹; sed etiam inquit, Tribulationem habebitis in mundo⁴².

VERS. 4, 5. *Advocabit cœlum desursum, et terram discernere populum suum. Congregate illi sanctos ejus, qui ordinant testamentum ejus super sacrificia. Alio modo, prioris populi proprium judicium declarat, cœlum advocans et terram, quoniam cum legem per Moysem tradidisset, dicebat: Testor vobis hodie cœlum et terram*⁴³. Ac rursum in magno cantico: *Attende, cœlum, et loquar; et audiat terra verba ex ore meo*⁴⁴. Quamobrem ait Isaías: *Audi, cœlum, et auribus percipe, terra, Dominus locutus est: Filios genui et exaltavi, ipsi autem spreverunt me*⁴⁵. Nunc quoque eosdem evocabit testes; ac quemadmodum Servator in Evangelii ovile suum discernit, scilicet eos qui Ecclesiæ sunt, oves statuens a dextris, hædos autem a sinistris; eodem modo ipse Dominus jam discernit populum suum. Hebraicum exemplar et reliqui, congregare mihi, inquiunt. Sicut enim in Evangelio dictum est: *Et mittet angelos suos, et congregabunt omnes gentes*⁴⁶; ita et nunc iisdem præcipit. Vult autem sanctos prius quam impios segregari, utpote qui promissa consequi debeant.

VERS. 13. *Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? Esca Dei est de qua dixit: Easiri, et dedisti mihi manducare; sitivi, et dedisti mihi bibere*⁴⁷, etc.; a quibus enutritus dicam: *In quantum fecisti uni ex his minimis, mihi fecisti*⁴⁸. Immolari autem potest per divinos sermones ac gratiarum actionem; cum quispiam